Tertullianus Pudicitia
ſcriptiſ

In p̄tōre exponere pabolam.
Homo pro deo poneſ.

dum. Iste est dexter oculus: qui a scādalis obseruādus est: hæc lucerna corpis: hoc talentē qđ nō est i sudario col
 ligādū. i. delicate ocioseq; tractādū: nec in terra defodiēdū terrenis scilicet cogitatiōibus obscurādū. Q uia diui-
 sit eis substātiā: significātius in græco legit̄ καὶ Διὲλέντως Τοῖς Τὸν βίον. i. dedit eis liber: arbitriū: dedit men-
 tis pprix libertatē: & ut uiueret unusq; nō ex iperio dei: sed obsequio suo. i. nō ex necessitate: sed ex uolūtate: ut
 virtus h̄et locū: ut a ceteris aīantibus distaremus: dū ad exēplū dei pmissū est nobis facere qđ uelimus: unde
 & in p̄tōres & quū indiciū & in sc̄tōs aut iustos iustū pr̄miū retribuit: & nō post multos dies collectis oibus a
 doleſcētior filius p̄egre pfectus est in regionē lōginquā. Si deus cālū tenet palmo: & terrā pugillo. Et Hier-
 mias dicit deus appropinquās: & nō deus de lōginquo: p̄ Dauid quoq; quia nullus absq; eo locus sit: p̄adicas:
 quō filius pegre proficiscit: & a p̄e discedit. Sc̄dū igit̄: nō locorū spatiis: sed affectu: aut eē nos cū deo: aut ab
 eo discedere. Q uō. n. ad discipulos loqtur: ecce ego uobisq; sū oibus diebus usq; ad cōsumationē saceruli: ita ad
 eos qui sui iactatiā p̄aferūt: & eē cū domino nō merētur: dicit discedite a me: nō noui uos qui opamini iniqtā-
 tē. Recessit ergo iunior filius cū uniuersa substātiā a p̄e: & pegre pfectus ē. Et Cain egressus a facie domini h̄i-
 tauit in terrā Naith qđ interpretat̄ fluctuatio. Q uicūq; a deo recessit: statim saceruli fluctibus q̄rit̄: & mouētur pe-
 des eius. Nā postq; moti sūt hoies ab orīete & a uero lumine recesserūt: tūc aduersus deū ipietatis suā ædificaue-
 re turri: tūc dogmatū supbias cōfixerūt: uolētes curiositatē nō licita in ipsius cæli alta penetrare: & uocatus ē lo-
 cus ille Babel. i. cōfusio: & ibi dissipauit substātiā suā uiuēs luxuriosē: luxuria inimica deo: inimica uirtutibus p-
 dit oēm substātiā pris: & ad p̄fēs uoluptate deliniens futurā nō sinit cogitare paupertatē. Cūq; cōsūpliſſet oia:
 facta est famē ualida p̄ regionē illā. Accepit a p̄e facultates: ut inuisibilia eius p̄ ea q̄ erāt uisibilia cognosceret:
 & ex pulchritudine creaturāc̄ cōſeq̄nter intelligeret creatorē. Q uia ueritatē in iusticia detinens: & pro deo ido-
 la colens: naturā bona uniuersa cōsūpliſſit: & cōsūptis oibus cōepit egere uirtutibus: derelicto fonte uirtutum: fa-
 cta est famē ualida p̄ regionē illā. Ois locus quē p̄e incolimus absētē: famē penuria & egestas est. Famē autē
 μεταφ̄orikōs λιμουσχύρου. i. ualide. Hæc est regio de qua dī p̄ prophetā. Q uia hitatis in regiōe umbrā mor-
 tis. Lux fulgebit sup uos. At cōtra est alia regio quā posselluri sumus mūdo corde atq; uiuētes: quā sāctus desi-
 derat dicens: credo uidere bona domini in terra uiuētiū. Et ipse cōepit egere: & abiit: & cōiunxit se uni de princi-
 pibus regionis illius: deserto nutritio quid ad primā uocē bona ei fuerat cūcta largitus: iunxit se principi huius
 mundi. i. diabolo rectori tenebrar̄. Q uē nūc inimicū hoiem: nunc iudicē iniq̄tatis: nunc draconē: nunc satāhā:
 nunc malleū: nunc perdicē: nunc belial: nunc rugiētē leonē: nunc leuiathan: nunc theninim: beemoch: & mul-
 tis aliis uocabulis scriptura cōmemorat. Q uod aut ait uni de principibus plures esse intelligendū est: qui p̄ istū
 uolent aerē: & diuersorū fraude uitio: genus hoium suā subſicient seruituti. Q uia misit illū in agro suo ut pa-
 sceret porcos. Porcus aīal imundum est: qđ cōeno & sordibus delectaur. Talis est dæmonum multitudō: quā p-
 idola manufacta crōre pecudum: & uictimis pascitur. Etnouissimæ saginatore quadam hostia ipsius hois
 morte saturatur. Misit ergo eum in possessionē suā. i. suū efficit esse famulū ut pasceret porcos: imolans ei aīam
 suā: & cupiebat implere uentrē suum de siliquis porcōg: & nemo illi dabat. Id qđ in Ezechiele cum interpre-
 tatione dī ad israelē: & factum est in te puerum ultra mulieres ante fornicationē tuā: & post te non sunt forni-
 catæ in eo q̄ dedisti mercedes: & mercedes tibi nō sunt datæ: uidemus in filio minore cōpletum. Substantiā suā in
 regione principis pdidit: & post perditas facultates missus ad porcos egestate contabuit. Dæmonum cibus est e-
 brietas: luxuria: fornicatio: & uniuersa uitia: hæc blanda sunt & lasciuia: & sensus uoluptate demulcent: statiq; ut
 apparuerint ad usum sui prouocant. Q uibus ideo luxuriosus adolescens non poterat saturari: quia semp uolu-
 p̄as famē sui habet: & transacta non satiat: & satanas cum aliquem sua arte deceperit: & proprium ei imposue-
 rit iugum: ultra ad uitio: abundatiā non procurat: sciens esse iam mortuum: sicuti multos idolatras uidemus
 panis miseria & egestate confessos. Ii sunt in quibus propheticus sermo cōpletur: omnibus meretricibus dane-
 mercedes. Tu autem dedisti mercedem omnibus amatoribus tuis: & non accepisti mercedes. Possumus autem
 & aliter siliquas interpretari: dæmonum cibus est carmina poētā: sacerularis sapiā: rhetorico: pompa uerbō: Demonū ribus vbiens
 hæc sua oēs suauitate delectant: & dum aures uerbis dulci modulatione currentibus capiunt: aīam quoq; pe-
 netrant & pectoris interna deuincunt. Verū ubi cum summo studio fuerint ac labore perfecta: nihil aliud nisi
 inanem sonum & sermonum strepitum suis lectoribus tribuunt: nulla ibi saturitas ueritatis: nulla iusticiæ refe-
 ctio reperitur. Studiosi eas in fame uiri & uirtutum penuria perseuerant: Huius sapiæ typus & in Deuterono-
 mio sub mulieris captiuæ figura describitur: de qua diuina uox pr̄cipit: ut si israelites eam habere uoluerint;
 uxorem: Caluitum ei faciat: ungues pr̄secet: & pilos auferat: & cum munda fuerit effecta: tunc transeat in pi-
 ctoris amplexus. Hæc si secundum litteram intelligimus: nonne ridicula sunt? Itaq; & nos hoc facere solemus
 quando philosophos legimus: quando in manus nostras libri uenient sapiæ sacerularis: siquid in eis utile reperi-
 mus: ad nostrū dogma conuerimus: siquid uero superfluum de idolis: de amore: de cura sacerularium reḡ hæc
 radimus. His Caluitum inducimus, hæc in ungum more ferro acutissimo desecamus. Vnde & apostolus
 prohibet: ne in idolio quis recumbat dicens: uidete autem ne hæc licentia uestra offendiculum fiat infirmis. Si
 enim quis uiderit eum qui habet scientiam in idolio recumbentem: nonne conscientia eius cū sit infirma: ædificabi-
 tur ad manducandum idolothesia: & peribit qui infirmus est in tua scia frater: propter quem Christus mortuus
 est? Nōne tibi uideſ ſub aliis uerbis dice: ne legas philosophos: oratores: poetas: nec in eis lectiōe requieſcas.
 Nec nobis blādiamur: ſi in eis quæ ſunt ſcripta nō creditimus: cum alio: conscientia uulneretur: & putemur probare
 quæ dum nō legimus reprobamus. Alioquin q̄le erit: ut exſtimemus apostolum eius qui uelcebatur in idolio
 conciām reprobaſſe: & cum dixiſſe perfectum: quē ſciret de idolothesia manducare. Absit ut de ore christiano